61 Omnes exceptiones dilatoria & de-
clinatorie possunt opponi in nouo
iudicio, quando causa de nouo inci-
piatur post peremptionem instantia:
ac si nunquam iudicium fuisset in-
tentatum.

62 Instantia peremptoria per absolutio-
riam

riam ab obseruatione iudicij, an om-
nia acta pereant.

63 Iis, quomodo intelligatur.

64 Iis incipit, post litem contestationem.

65 Quod limitatur in quatuor casibus,
numero 65.

66 Casus, que dicatur.

67 Casus, vnde dicatur.

68 Casus, in quo differat à lite, contro-
uersas negotio, & occasione.

DE V E N I O ad
quintam partem
principale huius
trac. videlicet, * In
qua tractabitur in
quo differat illi quatuor termi-
ni, scilicet, iudicij. lis, instantia,
& causa. Sup quo breuiter dic-
ti iudicij, est totã illa discus-
sio cause, que durat à citatione
vsq; ad sententiam: vt declarat
Alexan. in l. postquam liti. C. de
pac. & istis terminis iudicij, ple-
nè declarauit quo ad eius quid-
dicatam, supra in ij. par. principij
huius tract. vbi poteris videre.

2 * Instantia verò, dicitur illa ex-
ercitatio iudicij, que fit à litis
contest. vsq; ad sententiam latam:
seu vsq; ad finem triennij, quan-
do non fertur sententia infra
triennij in causa civilis: vel infra
biennium in causa criminali. l.
properandum. C. de iudic. & sic
quando dicimus instantiam esse
peremptam, intelligimus de il-
la exercitacione iudicij, que ha-
betur pro non facta: quia super
illa non potest dari sententia:
non tamen refertur iste sermo
ad causam, nec ad iudicij: quia

perempta instantia, nō est per-
empta causa, nec ius partis, nec
iudicium, quo ad illam causam,
quin possit de nouo agitari sed
solum illa exercitacio iudicij, id
est illa tela iudicij, que reperit-
ur incepta, & non completa,
efficitur frustratoria, & habetur
pro non facta: quia nō potest per
eam deueniri ad causam finale
iudicij. Sad sententia, nisi de no-
uo in iudicij deducatur, vt ha-
betur in d. l. pperadu. & fuit in
dacta illa peremptio instãtie in
fauorem publici, ne lites fieret
immortales, vt d. l. properandũ.
in prin. & l. Soci. in cõs. xxxj.
col. iij. in fi. in j. vol. ¶ Sup hac
ramẽ materia opportuni cadit
examinare tres quest. Quarum
prima est, quando incipit cur-
rere instantia. Secunda, quanto tem-
pore durat, & in quibus casibus
finitur. Tertia, quis fit effectus
peremptionis instantie, & quid
possit facere iudex ea percepta.

¶ Quero igitur primo, quando
incipiat currere instantia in cau-
sis. Dic qd communiter tenetur,
q; incipit currere à contestatio-
ne litis. vnde si per mille annos
starent litigantes ad contestan-
dam litẽ, nõquam inciperet in-
stantia, vt d. l. properandũ. post
prin. & ibi. non vltra triennij
metã &c. vbi dicit expressẽ post
litem contest. & ibi hoc no. Ale-
x. in prin. & laf. in ij. col. & cõmu-
niter doct. & Bal. in cõs. cxxvij.
in iij. vol. & Soci. in conf. xlv. in
prin. in j. vol. Hinc dicitur p l. cõc.